
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-21

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Marzo il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO ALLA DITTA LINOLEUM GENOVA DI LAURA MERILDI 
COD. BENEF. 46639 DELLA FORNITURA DI ROTOLI DI PLASTICA ADESIVA PER LE 
BIBLIOTECHE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA PER UN 
IMPORTO DI EURO 666,12 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z183A2E275

Adottata il 06/03/2023
Esecutiva dal 08/03/2023

06/03/2023 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-21

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA LINOLEUM GENOVA DI LAURA MERILDI COD. 
BENEF. 46639 DELLA FORNITURA DI ROTOLI DI PLASTICA ADESIVA PER LE 
BIBLIOTECHE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA PER UN 
IMPORTO DI EURO 666,12 IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z183A2E275

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

       VISTI:

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

-    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

PREMESSO:

-   che le Biblioteche dei Municipi II Centro-ovest e V Valpolcevera, al fine di proteggere il patri-
monio librario e permettere quindi una sua migliore conservazione nel tempo, necessitano rispetti-
vamente di n. 10 e n. 3 rotoli di plastica adesiva liscia per poter avvolgere i volumi;

-   che, a tal fine, si è provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta Linoleum Genova di Laura 
Merildi, Ditta specializzata nella fornitura di materiale plastico; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CONSIDERATA 

- che, in base al D.Lgs. 77/2021, per gli importi inferiori ai 139.000,00 Euro è possibile procedere 
con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento; ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO:

- di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- per tanto di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. 
Lgs. 50/2016 alla Ditta Linoleum Genova di Laura Merildi la fornitura di  tredici  rotoli di plastica 
adesiva liscia, valutata congrua l’offerta ricevuta in data 24/02/2023 in quanto in linea con i prezzi 
di mercato di tale tipologia di prodotto e allegata al presente provvedimento come parte integrante, 
al prezzo di € 666,12 di cui € 546,00 per imponibile ed € 120,12 per Iva al 22%, come di seguito in-
dicato:

 Per il Municipio II Centro Ovest:
n. 10 rotoli di plastica adesiva liscia   € 420,00 + IVA per un totale di € 512,40;

 Per il Municipio V Valpolcevera:
n. 3 rotoli di plastica adesiva liscia   € 126,00 + IVA per un totale di € 153,72;  

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di eco-
nomicità, efficacia e tempestività richiamati al citato comma 1 dello stesso articolo;

DATO ATTO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V
Valpolcevera, Dott.ssa Simonetta Barboni;

ACCERTATO:

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamen-
ti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO Il Provvedimento del Sindaco n. 169 del 18 giugno 2021 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore della Direzione Governo e Sicurezza dei Territori Mu-
nicipali e confermato il conferimento dell’incarico di Direttore dei Municipi II Centro Ovest e V 
Valpolcevera;

DETERMINA

1)    di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di tredici rotoli di pla-
stica adesiva liscia per le Biblioteche dei Municipi II Centro-ovest e V Valpolcevera;

2)    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui so-
pra alla Ditta Linoleum Genova di Laura Merildi, con sede legale in Via Reti 9R  -  16151 
Genova – Partita Iva 01348910991 – codice beneficiario 46639, per l’importo complessivo di 
€ 666,12, inclusa Iva al 22% CIG Z183A2E275; 

3)    di impegnare, a tal fine, la somma di € 666,12 di cui € 546,00 per imponibile ed € 120,12 
per I.V.A. 22% come di seguito indicato: 

• € 512,40 al capitolo 63153 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023 -  c.d.c. 302 
“Municipio Centro Ovest” – P.d.c. 1.3.1.2.007 “Altri materiali tecnico-specialistici non sani-
tari” (IMP 2023/7506); 

• € 153,72 al capitolo 69546 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023 -  c.d.c. 1555 
“Biblioteche comunali Valpolcevera” – P.d.c. 1.3.1.2.007 “Altri materiali tecnico-specialisti-
ci non sanitari” (IMP 2023/7508); 

4)    di stabilire che i Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera gestiranno autonomamente la 
spesa, ognuno per la propria parte e a valere sugli impegni di loro competenza, di cui al punto 
precedente;

5)    di demandare, quindi, ai Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera la diretta liquidazione 
della spesa, ognuno per la parte di propria competenza, dietro presentazione di regolare fattu-
ra elettronica, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;   

6)    di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla stipula del contratto, ai sensi del-
l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



cio ed alla sua registrazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appal-
tante n. 366039 del 5.12.2014;  

      7) di dare atto che: 

•    che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore dei Municipi II Centro Ovest e 
V Valpolcevera, Dott.ssa Simonetta Barboni;

•    che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivesto-
no carattere istituzionale;

•    che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore dei
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

(Dott.ssa Simonetta Barboni)
Documento firmato digitalmente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-21
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA LINOLEUM GENOVA DI LAURA MERILDI COD. BENEF. 
46639 DELLA FORNITURA DI ROTOLI DI PLASTICA ADESIVA PER LE BIBLIOTECHE DEI 
MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA PER UN IMPORTO DI EURO 666,12 
IVA INCLUSA – SMART C.I.G. Z183A2E275

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



LinoLeum   Genova
di  Laura  Merildi

Via Paolo Reti 9 r  16151 Genova Tel - Fax : 010.6459530  Cell : 349-2662816
_______________________________________________________________________________________

                                                                                                                   Spett. Le 
                                                                                                                   Municipio II Centro Ovest 
                                                                                                                   Ufficio Contabilità
                                                                                                                   Via Sampierdarena, 34 
                                                                                                                   16151 Genova 

                                                                                                                   Genova, 24/02/2023

Oggetto: Preventivo per fornitura plastica adesiva. 

A seguito Vs. pregiata richiesta, ci è gradito sottoporVi ns. quotazione per la fornitura di quanto 
segue: 

- N. 10 rotoli plastica adesiva d-c-fix larghezza cm. 45 x ml. 15,00 cad. 
Colore da scegliere in fase di ordinazione (bianco, nero, colorati, trasparente, ecc. ecc.  
finitura lucida oppure opaca)
Destinato a: Municipio II Centro Ovest
Prezzo scontato per quantità: € 42,00 cad. + I.V.A.

 

- N. 3 rotoli plastica adesiva d-c-fix larghezza cm. 45 x ml. 15,00 cad. 
Colore da scegliere in fase di ordinazione (bianco, nero, colorati, trasparente, ecc. ecc.  
finitura lucida oppure opaca)
Destinato a: Municipio V Valpolcevera
Prezzo scontato per quantità: € 42,00 cad. + I.V.A. 

Disponibilità: da verificarsi una volta scelto il colore. Normalmente 1 settimana ca. da ordine. 

A dispozizione per quanto possa ulteriormente necessitarVi, porgiamo cordiali saluti. 

                                                                                                  
/dt

Laura Merildi
                                                                                                  LINOLEUM GENOVA 
                                                                                                  Via Paolo Reti, 9 r. 
                                                                                                  16151 Genova
                                                                                                  Tel. 010/6459530
                                                                                                  info@linoleumgenova.it  

________________________________________________
       C.C.I.A.A. GENOVA R.E.A. N. 403571  P.IVA : 01348910991 BPER BANCA  AG. 3 IBAN: IT78P0538701405000047076958


